Facta carta en el mes de março, en la era de mil e C XLIIII.
Signum de rey Alfonso.
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366

1106, abril, 13
Convinença. Guerau Ponç II de Cabrera, vescomte de Girona i d’Àger, 

i la seva muller, la vescomtessa Elvira, encomanen a Arnau Beren-
guer d’Anglesola la suda de Balaguer i li cedeixen diversos drets. 
A canvi, Arnau Berenguer d’Anglesola promet fidelitat i serveis als 
vescomtes.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 99 (olim arm. 16 
Urgell, sac 1, núm. 389), 140 × 280 mm. Bon estat de conservació. 

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 60, 656. — BISSON, L’impuls, p. 48.

In nomine Domini. Hec est convenientia que fecit ille vicecomes 
don Gerallus Poncii cum illa vicecomitissa domna Gelvira, uxore 
eius, et cum Arnallo Berengarii de Anglerola. Comendat predictus 
vicecomes cum predicta uxore sua ad prefatum Arnaldum Beren-
garium ipsam zudam de Balagario ut teneat et habeat illam per 
illos. Donat ciam prefatus vicecomes ad prefatum1 Arnaldum [V] 
quantos p[..]eses populaverint in sua quartam partem de Balaguer, 
in illo decimo, sextam partem. Similiter de illo servicio censato 
quod inde exierit VItam partem. De illo alode quod laboraverint illos 
suos cavalleros et suos merchateros, in illo decimo, VItam partem. 
Retinet vicecomes in suum dominium illos merchateros sic francos 
quomodo mauros quam et iudeos cum suas casas et suas tendas et 
cum toto expleto quod inde exierit et illas V partes de illo decimo 
et de illo servicio censato quod superius sonat. Donat ciam vice-
comes iamdicto Arnallo, in illa sua parte de illis tendis, una tenda, 
et de illo casale de illis molinis qui nunc molent in aval, locum 
de uno molino ubi ei ceciderit in parte ubi faciat sibi predictus 
Arnaldus molinum. Donat ei parelada de alod subtus regum quan-
tum possit laborare unum parium per annum et una almunia in 
Mascanzan cum quatuor pareladas similes eadem predicta. Donat 
ciam VI cavallerias in suum dominium, et quantum minuaverit 

ad istas cavalerias quod non compleat de illo predicto explecto et 
decimo, complebit ei vicecomes in avere mobile extra cavallo et 
aspergo usque dum expleto valeat VI cavallerias, sicut ille comes 
et ille episcopus donant eius. Donat ei tiam VItam partem de illis 
placitis quos abuerit vicecomes cum illos mercateros, excepta illa 
calumpnia que fecerint proprie vicecomiti, ad suo proprio homi-
ni, quod habeat vicecomes ab integro. Comendat tiam predictus 
vicecomes illos castellanos ad Arnaldum Berengarii in tali conve-
niencia ut quocienscumque iamdictus Arnallus demandaverit eis 
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potestatem de ipsa zuda, donent ei inde potestatem per fidem et 
sine ingan de quantum illi tenent in illam zudam. Istos castellanos 
ut abeant per manus Arnalli Berengarii VI cavallerias. Et istas VI 
cavallerias siant pacatas de illis V partibus de illo decimo et de 
illo explecto qui remanet vicecomiti quod sursum sonat, id est, 
ut habeant unam quintam partem pro istas cavallerias et illas IIII 
restent vicecomiti, hec abeant per comparacari illas cavallerias. 
Quod si super habundaverit illo decimo et illo expleto super hoc 
quod convenit ad istas VI cavallerias adcrescat in cavalleros. Si 
minuaverit, compleat vicecomes in mobile avere ut superius dictum 
est. Donat igitur predictus viçecomes ad Arnallum Berengarii de 
sua IIII parte de illa lezda. VItam partem. Si vero prefatus Arnaldus 
Berenagarii fecerit forifactum viçecomiti, quod ille emendare non 
querat aut non possit, unde ipse viçecomes querat ei tollere illam 
zudam isti castellani teneant se cum illa zuda ad illum vicecomi-
tem usque quo pretextatus Arnaldus faciat ei rectum. Si vero ille 
emendare voluerit suo forifactum et viçecomes non querat recipere 
suum directum, illi castellani dimitant ipsam zudam et ille qui 
tenuerit illas VI cavallerias teneat se cum Arnallo Berengarii quo 
ad usque recuperet amorem vicecomitis et suam zudam. Si de illis 
castellanis mensvenerit aut si fecerint forsfactum unde viçecomes 
tollat eis illam zudam et alios ibi mitat, illos quos ibi mitat sic sint 
comendatos per manum vicecomitis Arnallo Berengarii quomodo 
et isti et sic serviant ei illi quomodo et isti. Convenit Arnaldus 
Berengarii vicecomiti ut faciat guaitare unam de illis turris ad suos 
proprios homines. Retinet viçecomes potestatem in ipsam zudam 
quocienscumque eam demandavit per se aut per suos nuncios. Si 
predictus Arnaldus non fuerit in Balager, illi castellani qui fuerint, 
a maiore usque ad minorem, donent ei inde potestatem absque 
dilacione propter prefatam comendationem et aliam adquisicionem 
quod propter hoc fecit. Convenit predictus Arnaldus vicecomiti ut 
faciat staticam in ipsa zuda proprie suum corpus cum illos cava-
lleros quos ei convenit, per fidem et sine engan. Convenit igitur 
ei ut sit suum hominem solidum et ut valeat ei contra cunctos 
homines vel feminas quod ille vicecomes mandaverit, per fidem, 
sicut homo debet suo seniori facere solide; et ut faciat ei hostes 
et cavalcadas et cortes ac placitos quando ei mandaverit ab bes-
tias quas ille vicecomes habeat ei. Convenit etiam ei eadem fidem 
portare uxori eius post suum obitum et quibus ille dimiserit sua 
omnia de uno ad alium. Et hec omnia tenere et adtendere, tam 
iratus quam pacatus, per fidem et sine ullo malo engan.
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Facta carta convenientie notum die VI feria quod est idus 
aprilis, annus incarnacionis Domini Mº Cº VI, luna VIª, anno Filipi 
regis regni XLº VI. 

Ego, predictus Geraldus, qui iussi hanc cartam scribere, manu 
mea confirmavi. 

Presentes testes: + Gombaldus Bernardi. + Bernardus Beren-
garii. + Raimundus Ermengaudi. + Guillelmus Artaldi.2 

1. prefatum ad al text.  2. Les quatre creus de les subscripcions dels testimonis 
apareixen en el text sota el nom de cadascun.

367

[c. 1106] 
Convinença. Pero Ansúrez, senyor de Valladolid, com a tutor del seu 

nét Ermengol VI d’Urgell, dóna a Alfons I, rei d’Aragó, la suda de 
Balaguer amb tres quartes parts de la ciutat. Ambdós convenen 
que es repartiran a mitges els castells de Llorenç de Montgai, Mon-
teró, Os de Balaguer, Castelló de Farfanya, Algerri i Albesa, quan 
els puguin conquerir. El rei Alfons dóna la meitat de la suda en feu 
a Pero Ansúrez, com a tutor d’Ermengol VI.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 1 
(olim arm. 16 Urgell, sac T, núm. 375), 285 × 270 mm. Estat de conservació 
regular a causa d’un estrip al marge superior dret que afecta el final de les cinc 
primeres línies.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 
carp. 33, sense data, núm. 1 dupl. (olim arm. 16 Urgell, sac N, núm. 243), 236 
× 300 mm. Bon estat de conservació. 

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 151.]
 D Còpia del final del segle XII o principis del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. 

Extrainventari Ramon Berenguer III, carp. 33, núm. 2403 (olim segona caixa, 
sac B, núm. 127), 100 × 400 mm. Bon estat de conservació.

 a CODOIN, IX, pp. 370-372. 
 b VILLANUEVA, Memorias, ap. XIX. 
 c MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 160 (amb data de 1109). 
 d LEMA, Colección diplomática, doc. 16 (amb data de [1105-1106]).

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 55. — CORREDERA, Noticia, p. 77. — SOBREQUÉS, Els 
grans comtes, p. 167.

Datem d’acord amb la proposta de Jaime Villanueva.

In Dei nomine. Hec est conveniencia quam facio ego comite 
don Petro Assuriz ad vos seniori meo regi Adefonso, Arag[onensium]1 
et Pampilonensium rex, filio regis Sancii et regine Felici . Id est, 
dono vobis tota illa zuta de Balager ingenua et libera [cum illas 
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tres] partes de tota illa civitate et de totos suos terminos et totos 
suos directaticos et cum omnibus suis pertinenciis qui pertinent 
ad illas tres partes [de illa] civitate et de suos terminos. Similiter 
adhuc dono vobis tota illa medietate de illos castellos unde moros 
sunt adhuc tenentes,2 qua hora Deus [omnipotens] illos dederit ad 
christianismo, et per nomine Laurenz3 et Montoron4 et Huaso5 et 
Castilgon et Agierre et Albesa. Et si ego comite don Petro illos 
potuero prendere antequam vos, quod vobis inde donem illa me-
dietate; et si vos domino meo regi illos potueritis prendere ante-
quam ego, quod similiter mihi inde donetis illa medietate. Et de6 
istos7 castellos, si nobis inde voluerint aliquo tornare per abere,8 
de tro9 ad mille solidos, quod ego comite don Petro mitam10 mea 
medietate et vos domino meo regi illa altera medietate. Et de11 
mille solidis in suso quod vos ibi mitatis12 quantum ad vos se 
assimilaverit, quoniam ego non inde ibi ponam13 nisi quingentos. 
Et hoc donativum supra nominatum dono et concedo eum vobis 
et quod illud abeatis14 ingenuum et liberum ad vestram propriam 
hereditatem per facere inde totam vestram voluntatem, vos et 
omnis generatio vel posteritas vestra vel ad cui vos eam dederitis, 
extra illos castellos quod15 francos prendiderunt16 antequam vos 
prendidissetis17 illa zuta de Balager. Et convenit illo comite don 
Petro ad regem, per se et per Ermengaudo suo nepto, quod istam 
partem suprascriptam quam abet18 donata ad regem, quod illos nec 
lure consilio neque lure forcia quod non eam ei tollat; et qui[s]-
quis19 eam ei20 tollere voluisset, quod illos inde ei valeant per fidem 
sine malo ingenio. Et ego comite don Petro retineo me ibi per ad 
meam propriam21 alodem et de mea muliere et de Ermengaudo 
meo nepto, illa quarta parte de illa civitate cum tota illa quarta 
parte de totos suos terminos et de totos suos directaticos22 et de 
omnibus suis pertinenciis qui pertinent ad illa quarta parte de illa 
civitate et de suos terminos.23 Et rex donat ad illo comite don Petro 
et ad Ermengaudo suo nepto illa medietate de illa zuta quomodo 
in antea eam tenebant per feum24 et quod eam teneant per sua 
manu et illam cognoscant per eum. Et illos homines de rege qui 
tenuerint illa zuta,25 quod inde sedeant homines de illo comite 
don Petro et de Ermengaudo suo nepto per illa medietate de illa 
zuta, salva illa fidelitate de rege. Et quando ibi voluerit intrare illo 
comite don Petro aut sua muliere26 aut Ermengaudo in illa zuta 
cum tantos27 homines illos ibi colligant, quod tota hora sedeant inde 
plus poterosos illos homines de rege per illa zuta tenere, de28 tale 
guisa quod illo comite nec suos homines quod non inde possint